
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
ПРИКАЗ  

 
от 28 ноября 2013г.                                                                               № 767 

 

О мерах по обеспечению безопасности  

на детских игровых и спортивных площадках 

  

В соответствии с распоряжением АМО «Сафоновский район» 

Смоленской области  от 29.04.2013  № 290-р «О проведении инвентаризации и 

паспортизации детских игровых и спортивных площадок на территории 

Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской 

области» и с целью предупреждения травматизма несовершеннолетних на 

объектах и сооружениях, находящихся на территории района 

приказываю: 

1.Руководителям образовательных учреждений утвердить формы: 

1.1.Типового паспорта детских игровых и спортивных площадок, 

находящихся на территории района (приложение 1). 

1.2.Журнала результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 2). 

1.3.Графиков регулярного визуального, функционального и ежегодного 

основного осмотров оборудования детских игровых и спортивных площадок 

(приложение 3). 

1.4.Акта осмотра и проверки оборудования детских игровых 

и спортивных площадок (приложение 4). 

1.5.Информационной таблички (приложение 5). 

1.6.Подготовить и утвердить паспорт на каждую из детских игровых 

и спортивных площадок по форме, утвержденной пп.1.1. п.1 настоящего 

приказа. 

1.7.Утвердить графики регулярного визуального, функционального 

и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых 

и спортивных площадок по формам, утвержденным пп.1.3. п.1 настоящего 

приказа. 

1.8.Вести журнал результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок по форме, 

утвержденной пп.1.2. п.1 настоящего приказа. 

1.9.Предоставить в комитет по образованию АМО «Сафоновский район» 

Смоленской области: 



 

1.9.1.До 05 декабря 2013 года копии утвержденных паспортов детских 

игровых и спортивных площадок. 

1.9.2.До 05 декабря 2013  года копии актов ежегодного основного 

осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок по форме, 

утвержденной пп.1.4. п.1 настоящего приказа.  

1.9.3.Информацию о несчастных случаях с несовершеннолетними, 

произошедших на детских игровых и спортивных площадках, в течение дня на 

момент несчастного случая. 

1.10.До 25 мая 2014 года произвести ремонт оборудования детских 

игровых и спортивных площадок. 

1.11.Произвести демонтаж оборудования детских игровых и спортивных 

площадок, не подлежащих ремонту. 

1.12.Проводить мероприятия по регулярному обслуживанию 

оборудования детских игровых и спортивных площадок. 

1.13. В срок до 05 декабря 2013  года изготовить информационные 

таблички по форме, утвержденной пп.1.5. п.1 настоящего приказа.  

2.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию АМО «Сафоновский район» 

Смоленской области О.В. Щербакову.  

 

 

 

Председатель комитета по 

образованию АМО «Сафоновский 

район» Смоленской области 

 Р.И. Брагина 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию АМО 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от 28 ноября 2013 года № 767 

  
  

 

 

 

Муниципальное образование «Сафоновский район» Смоленской области 

___________________________________________________________ 
наименование городского (сельского) поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 
 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(наименование объекта) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

 

 Руководитель организации, 

 ответственной за эксплуатацию 

 объекта 

 

 "___"______________ 2013 год 

 

 подпись ___________________ 

 

 М.П. 

 

 



 

1. Сведения общего характера 

 

1.1. Полное наименование объекта ______________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

1.2. Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом) _________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

1.3. Наименование организации, ответственной за эксплуатацию объекта 

____________________________________________________________________________ 

 

1.4. Ф.И.О. руководителя организации, ответственной за эксплуатацию 

объекта _____________________________________________________________________ 

 

1.5. Номер телефона, факса организации, ответственной за эксплуатацию 

____________________________________________________________________________ 

 

1.6. Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта ___________________________________ 

 

1.7. Балансовая стоимость объекта (руб.) _________________________________________ 

 

1.8. Общая площадь объекта (кв. м), размеры объекта ______________________________ 

 

1.9. Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота (м) 

____________________________________________________________________________ 

 

1.10. Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и т.д.) 

_____________________________________________________________________________ 

 

1.11. Наличие покрытия объекта (да/нет) _________________________________________ 

 

1.12. Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное покрытие, 

искусственная трава, резинобитум, декоративная плитка и т.д.) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

1.13. Наличие электрического освещения объекта (да/нет) ___________________________ 

 

1.14. Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и др.) 

_____________________________________________________________________________ 

 

1.15. Единовременная пропускная способность объекта (нормативная)_________________ 

 

1.16. Дополнительные сведения об объекте: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



 

2. Техническая характеристика объекта: 

 

2.1. Наименование оборудования расположенного на объекте. 

 

№ 

Наименование 

оборудования 

(конструктивной 

формы), 

расположенных  

на объекте 

Марка, 

год 

выпуска 

Материал 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 

Техническое состояние 

оборудования 

(конструктивной формы) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

2.2. Предназначение эксплуатации объекта. 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

2.3. Дополнительная информация. 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Паспорт объекта составил 

 

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________ 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение 2 

к приказу комитета по образованию АМО 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от 28 ноября 2013 года № 767 
 

 

Журнал результатов контроля за техническим состоянием оборудования  

детских игровых и спортивных площадок 

 

№  Наименование 

оборудования 

Результат 

осмотра 

Выявленный 

дефект 

Принятые 

меры 

Примечание  

1 2 3 4 5 6 
      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу комитета по образованию АМО 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от 28 ноября 2013 года № 767 
 

 

График регулярного визуального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок 

 

№  Заказчик 

 

Ответственный  

за регулярный 

визуальный 

осмотр 

Наименование 

детского 

оборудования 

Дата 

осмотра 

Результат 

осмотра 

Принятые 

меры 

Подпись 

ответственного 

лица 

        

        

 

 

График регулярного функционального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок 

 

№  Заказчик 

 

Ответственный за 

функциональный 

осмотр 

Наименование 

детского 

оборудования 

Дата 

осмотра 

Результат 

осмотра 

Принятые 

меры 

Подпись 

ответственного 

лица 

        

        

 

 

График ежегодного основного осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок 

 

№  Заказчик 

 

Ответственный  

за ежегодный 

осмотр 

Наименование 

детского 

оборудования 

Дата 

осмотра 

Результат 

осмотра 

Принятые 

меры 

Подпись 

ответственного 

лица 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу комитета по образованию АМО 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от 28 ноября 2013 года № 767 
 

 

АКТ 

осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок 
 

 

от _____________20__ г. № ____  
  

____________________________________ 

наименование населенного пункта 

 

 

Владелец _____________________________________________________________________ 

 

Адрес установки _______________________________________________________________ 

 

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки: ______________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Перечень оборудования: 

 

№  Наименование оборудования Выявленный 

дефект 

Результат 

осмотра 

Примечание 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской игровой или 

спортивной площадки свидетельствует о следующем: _______________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Ответственный исполнитель ________________ ________________ ________________ 
                                                       должность                      подпись              инициалы, фамилия 

 

Члены рабочей группы: 

 

________________________________ ____________________ 

________________________________ ____________________ 

________________________________ ____________________ 
 



 

Приложение 5 

к приказу комитета по образованию АМО 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от 28 ноября 2013 года № 767 
 

 

 

Пример оформления информационной таблички 

 

Правила эксплуатации детской игровой площадки 

 

Внимание! 
 

Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром 

родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых. 

Перед использованием игрового оборудования убедитесь в его безопасности 

и отсутствии посторонних предметов. 
 

Предназначение детского игрового оборудования 

 

Детский игровой комплекс "Юниор" для детей от 7 до 12 лет; 

Канатная дорога для детей от 7 до 12 лет; 

Качели, карусели, качалка на пружине для детей от 7 до 12 лет; 

Спортивный комплекс для детей от 7 до 12 лет; 

Детский игровой комплекс ИК-Г44 для детей от 3 до 7 лет; 

Песочница, качалка балансир, качалка на пружине для детей от 3 до 7 лет 

 

Уважаемые посетители! 

 

На детской площадке 

Запрещается 
 

  Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 и весом более 70 кг. 

  Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки. 

  Выгуливать домашних животных. 

  Использовать игровое оборудование не по назначению. 

  Номера телефонов для экстренных случаев: 

 

 Медицинская служба (скорая помощь)       ____________________ 

 Служба спасения                                            ____________________ 

 Служба эксплуатации                                    ____________________ 

 Ближайший телефон находится по адресу: ____________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


